CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

Requer a realização de audiência
pública para debater os investimentos
a serem realizados no complexo de
Salitre, para exploração da jazida de
fosfato, localizada no Município de
Patrocínio, Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública para
debater os investimentos a serem realizados no complexo de Salitre, para exploração
da jazida de fosfato, localizada no Município de Patrocínio, Estado de Minas Gerais.

Solicito que seja convidado o Prefeito Municipal de Patrocínio, Lucas Siqueira.

JUSTIFICATIVA

A mina de fosfato tem capacidade para produzir 2,2 milhões de toneladas
anuais, com vida útil estimada de 50 anos. A indústria terá capacidade para 600 mil
toneladas por ano de ácido fosfórico.

A localização é estratégica em razão da estrutura já estabelecida para o
escoamento da produção, tanto por ferrovia, hidrovia e rodovia, tornando-se um
grande atrativo para os investimentos para exploração da mina.

Foi amplamente divulgado o volume de recursos que seriam investidos na
região para exploração do fosfato, no entanto, até o momento, a exploração no
município de Patrocínio está paralisada pela falta de regulamentação do setor.

Além da rocha fosfática, os projetos em desenvolvimento incluem a produção
de fertilizantes fosfatados. Estes projetos deverão ser concluídos de 3 a 5 anos após o
fechamento do negócio.

Sala da Comissão, em        de                         de 2015.

GABRIEL GUIMARÃES
     Deputado Federal